
11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 1/17

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/08/2022 | Edição: 152 | Seção: 1 | Página: 74

Órgão: Ministério do Meio Ambiente/Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

Institui os Grupos de Assessoramento Técnico (GATs) para

acompanhar a implementação e realizar a monitoria e a

avaliação dos Planos de Ação Nacional para Conservação de

Espécies Ameaçadas de Extinção. Processo SEI nº

02070.005067/2021-75.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 10.234, de 11

de fevereiro de 2020, designado pela Portaria GM/MMA nº 185, de 11 de julho de 2022, publicada no

Diário Oficial da União de 12 de julho de 2022, Seção 2, pág. 54;

Considerando a Portaria nº 43, de 31 de janeiro de 2014, do Ministério do Meio Ambiente, que

institui o Programa Nacional de Conservação das Espécies Ameaçadas de Extinção - Pró-Espécies.

Considerando a Instrução Normativa ICMBio nº 21, de 18 de dezembro de 2018, retificada em 24

de março de 2021, que disciplina os procedimentos para a elaboração, aprovação, publicação,

implementação, monitoria, avaliação e revisão de Planos de Ação Nacional para Conservação de Espécies

Ameaçadas de Extinção.

Considerando o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, que extingue e estabelece diretrizes,

regras e limitações para colegiados da administração pública federal.

Considerando os incisos XXII e XXIII do Artigo 2º do Anexo I do Decreto n° 10.234, de 11 de

fevereiro de 2020, que atribuem ao Instituto Chico Mendes, respectivamente, promover e executar ações

para a conservação da biodiversidade; e elaborar, aprovar e implementar planos de ação nacionais para a

conservação e o manejo das espécies ameaçadas de extinção no País.

Considerando o disposto nos Processos SEI: 02061.000013/2017-46, 02061.000060/2017-90,

02061.000077/2017-47, 02061.000847/2017-51, 02061.000832/2017-93, 02061.000878/2017-11,

02061.000869/2017-11, 02061.000030/2019-45, 02068.000015/2018-56, 02068.000014/2018-10,

02068.000078/2018-11, 02068.000061/2019-36, 02068.000056/2019-23, 02068.000063/2019-25,

02083.000012/2018-24, 02070.001393/2013-01, 02032.010059/2016-30, 02031.010037/2016-80,

02031.000220/2017-58, 02031.000032/2019-91, 02034.000085/2018-00, 02034.000088/2018-35,

02034.000033/2019-14, 02062.000024/2017-16, 02070.001873/2011-01, 02062.000014/2018-61,

02062.000053/2018-69, 02071.000132/2017-80, 02071.000027/2018-21, 02071.000040/2018-81,

02071.000134/2018-50, 02044.010042/2016-43, 02667.000076/2019-45;, resolve:

Art. 1º Ficam instituídos os Grupos de Assessoramento Técnico (GATs), de acordo com os

ANEXOS I e II, para acompanhar a implementação e realizar monitoria e a avaliação dos Planos de Ação

Nacional para Conservação de Espécies Ameaçadas de Extinção, em conformidade com a Instrução

Normativa ICMBio nº 21, de 18 de dezembro de 2018.

Art. 2º O GAT se reunirá ordinariamente pelo menos uma vez por ano, podendo convidar, se

necessário, representantes de outras instituições governamentais, da sociedade civil e especialistas com

atuação relevante aos objetivos do PAN.

Art. 3º As reuniões do GAT serão realizadas por videoconferência, salvo demonstrada

inviabilidade ou a inconveniência, nos termos do inciso III, do Art. 6º do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de

2019.

Parágrafo único. Para as reuniões eventualmente organizadas em formato presencial, os

recursos orçamentários serão oriundos da Ação 20WN - PO 0002 - Conservação das Espécies Ameaçadas

de Extinção e Migratórias.



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 2/17

Art. 4º Caberá ao GAT:

I - apoiar o Coordenador do PAN na interlocução entre diferentes atores do PAN e com a

sociedade, para sua implementação;

II - monitorar a execução das ações junto aos articuladores, consolidar anualmente as

informações na Matriz de Monitoria do PAN, com legitimidade para propor adequações ao longo de sua

execução;

III - elaborar os indicadores e metas até a primeira Monitoria do PAN; e

IV - sistematizar as informações dos indicadores e avaliar o alcance das metas dos objetivos

específicos na metade e no final do ciclo do PAN por meio das Avaliações.

Art. 5º A participação no GAT não ensejará qualquer tipo de remuneração, não induzirá qualquer

relação de subordinação entre os seus componentes entre si e com o ICMBio, e será considerada serviço

de relevante interesse público.

Art. 6º A participação na elaboração de propostas de atos normativos terminará com a

apresentação dos trabalhos à autoridade responsável, os quais serão recebidos como sugestões e

poderão ser aceitos, no todo ou em parte, alterados ou não considerados pela autoridade ou pelos seus

superiores, independentemente de notificação ou consulta aos seus autores.

Art. 7º O ICMBio será encarregado de prestar apoio administrativo.

Art. 8º A presente portaria de instituição dos GATs terá vigência de um ano.

Art. 9º Ficará revogada a Portaria ICMBio Nº 404, de 15 de agosto de 2019.

Art. 10. Ficarão revogados os anexos das Portarias:

I- Portaria ICMBio nº 350, de 25 de julho de 2019;

II - Portaria ICMBio nº 353, de 25 de julho de 2019;

III - Portaria ICMBio nº 354, de 25 de julho de 2019

IV - Portaria ICMBio nº 355, de 25 de julho de 2019;

V - Portaria ICMBio nº 356, de 25 de julho de 2019;

VI - Portaria ICMBio nº 370, de 1º de agosto de 2019;

VII - Portaria ICMBio nº 374, de 1º de agosto de 2019;

VIII - Portaria ICMBio nº 375, de 1º de agosto de 2019;

IX - Portaria ICMBio nº 491, de 10 de setembro de 2019; e

X - Portaria ICMBio nº 655, de 4 de novembro de 2019.

Art. 11. Esta Portaria entrará em vigor no primeiro dia útil do mês subsequente.

LUIS GUSTAVO BIAGIONI

ANEXO I

Os Grupos de Assessoramento Técnico - GATs dos Planos de Ação Nacional para Conservação

de Espécies Ameaçadas de Extinção abaixo relacionados serão compostos pelos seguintes agentes

públicos da administração pública federal:

PAN Função Nome Instituição

Cavernas do

Brasil
Coordenador(a)

Maurício

Carlos

Martins de

Andrade

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Cavernas (ICMBio/CECAV)

-

Jocy

Brandão

Cruz

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Cavernas (ICMBio/CECAV)

-
Marconi

Souza Silva
Universidade Federal de Lavras (UFLA)

-
Danilo

Curado

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

(IPHAN)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 3/17

-
Enrico

Bernard
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)

Tartarugas

Marinhas
Coordenador(a)

João Carlos

Alciati

Thomé

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade Marinha do

Leste (ICMBio/TAMAR)

Agnaldo

Martins
Universidade Federal do Espírito Santos (UFES)

-
Camila

Domit
Universidade Federal do Paraná (UFPR)

-
Danielle

Monteiro
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

-
Simone

Gavilan
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Baixo Iguaçu Coordenador(a)

Marcelo

Guena de

Oliveira

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Aquática Continental (ICMBio/CEPTA)

-
Rodrigo

Lingnau
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

-
Cíntia Mazon

Parola
Parque Nacional do Iguaçu (ICMBio/PARNA Iguaçu)

Peixes e Eglas

da Mata

Atlântica

Coordenador(a)

Claudio

Rodrigues

Fabi

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Aquática Continental (ICMBio/CEPTA)

-

Luiz

Fernando

Duboc da

Silva

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)

-
Pedro Luiz

Migliari

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Aquática Continental (ICMBio/CEPTA)

-

Priscila

Camelier de

Assis

Cardoso

Universidade Federal da Bahia (UFBA)

-
Sandro

Santos
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

Peixes

Amazônicos
Coordenador(a)

Manuel da

Silva Lima

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Amazônica (ICMBio/CEPAM)

Coordenador

Executivo

Alberto

Akama
Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG)

-

Fernanda de

Pinho

Werneck

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA)

-

Leandro

Melo de

Sousa

Universidade Federal do Pará (UFPA)

-

Luiz Paulo

Printes

Albarelli de

Castro

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA)

Rivulídeos Coordenador(a)

Izabel Corrêa

Boock de

Garcia

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Aquática Continental (ICMBio/CEPTA)

Daniel

Eduardo

Visciano de

Carvalho

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA)

Marcelo

Bassols

Raseira

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Amazônica (ICMBio/CEPAM)

Marcio

Joaquim da

Silva

Universidade Federal do Pará (UFPA)

Lagoas do Sul Coordenador(a)
Walter

Steenbock

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Marinha do Sudeste e Sul

(ICMBio/CEPSUL)

-
Alberi

Noronha
Embrapa Clima Temperado



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 4/17

-
Cleber

Palma Silva
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

-

Gabriela

Coelho-de-

Souza

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

-

Paulo

Roberto

Pagliosa

Alves

Universidade de Santa Catarina (UFSC)

Corais Coordenador(a)

Roberta

Aguiar dos

Santos

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Marinha do Sudeste e Sul

(ICMBio/CEPSUL)

-

Beatrice

Padovani

Ferreira

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)

-

Cláudio Luis

Santos

Sampaio

Universidade Federal de Alagoas (UFAL)

-

Liana de

Figueiredo

Mendes

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

-

Ruy Kenji

Papa de

Kikuchi

Universidade Federal da Bahia (UFBA)

CERPAN Coordenador(a)

Rafael

Martins

Valadão

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis

e Anfíbios (ICMBio/RAN)

-
Alberto

Akama
Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG)

-
Daniel Dias

Loureiro

Empresa de Pesquisa Energética - Ministério de Minas e

Energia (MME/EPE)

- José Rimoli Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (UFMS)

-

Reuber

Albuquerque

Brandão

Universidade de Brasília (UnB)

Herpetofauna

do Espinhaço

Mineiro

Coordenador(a)

Juliana

Gonçalves

Ferreira

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis

e Anfíbios (ICMBio/RAN)

Coordenador

Executivo

Felipe Sá

Fortes Leite
Universidade Federal de Viçosa (UFV)

-

Henrique

Caldeira

Costa

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)

-
Maria Rita

Silvério Pires
Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP)

Herpetofauna

do Nordeste
Coordenador(a)

Carlos

Roberto

Abrahão

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis

e Anfíbios (ICMBio/RAN)

Coordenador

Executivo

Geraldo

Jorge

Barbosa de

Moura

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)

-

Daniel

Oliveira

Mesquita

Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

-
Davi Lima

Pantoja Leite
Universidade Federal do Piauí (UFPI)

-
Renato

Gomes Faria
Universidade Federal de Sergipe (UFS)

Herpetofauna

do Sul
Coordenador(a)

Tiago

Quaggio

Vieira

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis

e Anfíbios (ICMBio/RAN)

Coordenador

Executivo

Márcio

Borges

Martins

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

-

Leôncio

Pedrosa

Lima

ICMBio/GR5 - Florianópolis/SC



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 5/17

-

Laura

Verrastro

Viñas

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

-

Selvino

Neckel de

Oliveira

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

Primatas

Amazônicos
Coordenador(a)

Renata

Bocorny de

Azevedo

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Primatas Brasileiros (ICMBio/CPB)

-

Ana Luisa

Kerti

Mangabeira

Albernaz

Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG)

-

Armando

Muniz

Calouro

Universidade Federal do Acre (UFAC)

-

Gustavo

Rodrigues

Canale

Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT)

-

Paulo

Henrique

Gomes de

Castro

Centro Nacional de Primatas - Ministério da Saúde

(MS/CENP)

Primatas do

Nordeste
Coordenadora

Mônica

Mafra

Valença

Montenegro

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Primatas Brasileiros (ICMBio/CPB)

-

Bruna

Martins

Bezerra

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE

-

Carla Soraia

Soares de

Castro

Universidade Federal da Paraíba - UFPB

-

Marco

Antônio de

Freitas

Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade/Estação Ecológica de Murici

-

Renata

Gonçalves

Ferreira

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN

Sauim-de-

coleira
Coordenador(a)

Renata

Bocorny de

Azevedo

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Primatas Brasileiros (ICMBio/CPB)

Coordenador

Executivo

Diogo César

Lagroteria

Oliveira Faria

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Amazônica (ICMBio/CEPAM)

-
Marcelo

Gordo
Universidade Federal do Amazonas (UFAM)

-
Natália de

Souza Lima

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA)

-
Wilson

Spironello
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA)

Primatas da

Mata Atlântica e

Preguiça-de-

coleira

Coordenador(a)

Mônica

Mafra

Valença

Montenegro

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Primatas Brasileiros (ICMBio/CPB)

-

Alessandro

Pecego

Martins

Romano

Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da

Saúde (MS/SVS)

-

Fabiano

Rodrigues

de Melo

Universidade Federal de Viçosa (UFV)

-
Filipi Rogério

Silva

Coordenação de Licenciamento Ambiental de

Transportes do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis

(IBAMA/DILIC/COTRA)

-

Maurício

Talebi

Gomes

Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 6/17

Tamanduá e

Tatus
Coordenador(a)

Renata

Bocorny de

Azevedo

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Primatas Brasileiros (ICMBio/CPB)

Adriana

Bocchiglieri
Universidade Federal de Sergipe (UFS)

Filipi Rogério

Silva

Instituto Brasileiro dos Recursos Naturais Renováveis

(IBAMA)

Guilherme

de Miranda

Mourão

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(EMBRAPA)

Canídeos Coordenador(a)

Rogério

Cunha de

Paula

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

Coordenador

Executivo

Frederico

Gemesio

Lemos

Universidade Federal de Catalão (UFCAT)

-

Fernando

Coutinho

Pimentel

Tatagiba

Divisão de Ordenamento e Autorização para Visitação

(ICMBio/CGEUP/DOVIS)

Grandes Felinos Coordenador(a)

Ronaldo

Gonçalves

Morato

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

-

Rogério

Cunha de

Paula

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

-

Claudia

Bueno de

Campos

Núcleo de Gestão Integrada Juazeiro (ICMBio/NGI

Juazeiro)

-
Rogério

Fonseca
Universidade Federal do Amazonas (UFAM)

-

Rose

Gasparini

Morato

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

Pequenos

Felinos
Coordenador(a)

Rogério

Cunha de

Paula

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

Giuliana

Cousin

Berghella

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA/DILIC/COTRA)

Pequenos

Mamíferos -

Áreas Abertas
Coordenador(a)

Mariella Butti

de Freitas

Guilherme

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

Coordenadora

Executiva

Ana Paula

Carmignotto
Universidade Federal de São Carlos (UFSCar/Sorocaba)

-

Rebeca

Mascarenhas

Fonseca

Barreto

Universidade Federal do Vale do São Francisco

(UNIVASF/Petrolina)

Pequenos

Mamíferos -

Áreas Florestais

Coordenador(a)

Mariella Butti

de Freitas

Guilherme

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

-

Cibele

Rodrigues

Bonvicino

Instituto Nacional do Câncer (INCA)

-

Jorge Luiz

do

Nascimento

Núcleo de Gestão Integrada Teresópolis (ICMBIO/ NGI

Teresópolis)

Ungulados Coordenador(a)

Mariella Butti

de Freitas

Guilherme

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

-
Cibele

Biondo
Universidade Federal do ABC (UFABC)

-

Fabiano

Rodrigues

de Melo

Universidade Federal de Viçosa (UFV)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 7/17

Aves da

Caatinga
Coordenador(a)

Antonio

Emanuel

Barreto

Alves de

Sousa

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Helder Farias

Pereira de

Araújo

Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

-
Mauro

Pichorim
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Aves dos

Campos Sulinos
Coordenador(a)

Andrei

Langeloh

Roos

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Antonio de

Almeida

Correia

Junior

Núcleo de Gestão Integrada Palmas - Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio/NGI Palmas)

-

Leôncio

Pedrosa

Lima

Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade (ICMBio/GR5)

-

Raul

Candido da

Trindade

Paixão

Coelho

Área de Proteção Ambiental Ibirapuitã - Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio/APA Ibirapuitã)

-
Ricardo

Jerozolimski

Núcleo de Gestão Integrada Palmas - Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio/NGI Palmas)

Aves Limícolas

Migratórias
Coordenador(a)

Roberto

Cavalcanti

Barbosa

Filho

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-
Carlos David

dos Santos
Universidade Federal do Pará (UFPA)

-

Wallace

Rodrigues

Telino Junior

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

(UFAPE)

Aves Marinhas Coordenador(a)

Camila

Garcia

Gomes

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-
Carina

Tostes Abreu

Núcleo de Gestão Integrada Abrolhos - Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio/NGI Abrolhos)

-
Leandro

Bugoni
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

-

Leandro

Perrier de

Faria

Valentim

Coordenação de Licenciamento Ambiental de

Produção de Petróleo e Gás Offshore do Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis (IBAMA/COPROD)

-
Márcio

Amorim Efe
Universidade Federal de Alagoas (UFAL)

Albatrozes e

Petreis
Coordenador(a)

Andrei

Langeloh

Roos

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Carolina

Amorim da

Silva

Bittencourt

Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MMA/SAP)

-
Igor Brito

Silva

Núcleo de Pesca da Coordenação de Operações de

Fiscalização do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA)

-

Janaina

Agostini

Braido

Polícia Federal (DPF/RGE/RS)

-

Veronica

Alberto

Barros

Ministério do Meio Ambiente (MMA)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 8/17

Papagaios Coordenador(a)

Antonio

Eduardo

Araujo

Barbosa

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Eunice

Lislaine

Chrestenzen

de Souza

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA)

-

Leôncio

Pedrosa

Lima

Gerência Regional Sul (ICMBio/GR5)

-
Renato

Caparroz
Universidade de Brasília (UnB)

-
Shanna

Bittencourt

Núcleo de Gestão Integrada Antonina (ICMBio/NGI

Antonina)

Pato-mergulhão Coordenador(a)

Antonio

Emanuel

Barreto

Alves de

Sousa

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Fabrício

Rodrigues

dos Santos

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)

-
Sávio Freire

Bruno
Universidade Federal Fluminense (UFF)

Ararinha-azul Coordenador(a)

Antonio

Eduardo

Araujo

Barbosa

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

Coordenadora

Executiva

Camile

Lugarini

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

-

Luiz Cezar

Machado

Pereira

Centro de Manejo de Fauna da Caatinga

(CEMAFAUNA/UNIVASF)

-
Silvia Neri

Godoy

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves

Silvestres (ICMBio/CEMAVE)

Cetáceos

Marinhos
Coordenador(a)

Gabriel

Nunesmaia

Rebouças

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Aquáticos (ICMBio/CMA)

-
Artur

Andriolo
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)

-
Camila

Domit
Universidade Federal do Paraná (UFPR)

-

Jacqueline

Aguiar

Gonçalves

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA/DILIC/COMAR)

-

Leandro

Cortese

Aranha

Parque Nacional da Serra do Itajaí (ICMBio)

Toninha Coordenador(a)
Ana Carla

Leão Filardi

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Aquáticos (ICMBio/CMA)

-
Ana Paula

Farro
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)

-
Artur

Andriolo
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)

-
Eduardo R.

Secchi
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

-

Gabriel

Nunesmaia

Rebouças

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Aquáticos (ICMBio/CMA)

Mamíferos

Aquáticos

Amazônicos

Coordenador(a)

Gabriel

Nunesmaia

Rebouças

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Aquáticos (ICMBio/CMA)

-
Ana Carla

Leão Filardi

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Aquáticos (ICMBio/CMA)

-
Manuel da

Silva Lima

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da

Biodiversidade Amazônica (ICMBio/CEPAM)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 9/17

-

Rogério

Cunha de

Paula

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de

Mamíferos Carnívoros (ICMBio/CENAP)

-

Vera Maria

Ferreira da

Silva

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA)

ANEXO II

Os Grupos de Assessoramento Técnico - GATs dos Planos de Ação Nacional para Conservação

de Espécies Ameaçadas de Extinção abaixo relacionados serão compostos pelos seguintes convidados:

PAN Nome Instituição

Cavernas do

Brasil

Allan Silas

Calux
Sociedade Brasileira de Espeleologia (SBE)

Giselle Ribeiro

de Oliveira
Ministério Público do Estado de Minas Gerais (MPMG)

Mariana

Yankous

Gonçalves

Fialho

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável de Minas Gerais (SEMAD/MG)

Tatiane

Monteiro da

Silva

Grupo Espeleológico de Marabá (GEM)/ Sociedade Brasileira de

Espeleologia (SBE)

Tartarugas

Marinhas

Alexsandro

Santos
Fundação Pró-Tamar

Gilberto Sales
Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Tartarugas Marinhas

e da Biodiversidade Marinha do Leste (ICMBio/TAMAR)

Rafaella Nunes

Mourão

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Norte (ICMBio/CEPNOR)

Rita

Mascarenhas
Rede de Tartarugas Marinhas do Nordeste (RETAMANE)

Baixo Iguaçu
Bruno Henrique

Mattiello
Consórcio Empreendedor Baixo Iguaçu (CEBI)

Carla Simone

Pavanelli

Núcleo de Pesquisas em Limnologia, Ictiologia e Aquicultura da

Universidade Estadual de Maringá (UEM/NUPÉLIA)

Maristela

Cavicchioli

Makrakis

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE)

Roberto Ferreira

Artoni
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

Taciano Cesar

Freire Maranhão
Instituto Água e Terra (IAT/PR)

Vinícius Abilhoa Museu de História Natural Capão da Imbuia (MHNCI)

Peixes e Eglas

da Mata

Atlântica

José Sabino
Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do

Pantanal (UNIDERP)

Luisa Maria

Sarmento

Soares Filho

Instituto Nossos Riachos

Ricardo

Macedo Corrêa

e Castro

Universidade de São Paulo (USP/FFCLRP)

Ronaldo

Fernando

Martins Pinheiro

Associação de Amigos do Museu de Biologia Professor Mello Leitão

(SAMBIO)

Sara Maria de

Brito Alves
Secretaria Estadual do Meio Ambiente (SEMA-BA)

Sérgio Luiz de

Siqueira Bueno
Universidade de São Paulo (USP/IB)

Sergio Maia

Queiróz Lima
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Peixes

Amazônicos

Guillermo

Moisés

Bendezú

Estupiñán

Associação Conservação da Vida Silvestre - Wildlife Conservation

Society (WCS - Brasil)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 10/17

Mariana

Rodrigues de

Carvalhaes

Pinheiro

Empresa de Pesquisa Energética (EPE)

Nivia Gláucia

Pinto Pereira

Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará

(IDEFLOR-Bio)

Márcio de

Araújo Silva
Agência Nacional de Águas (ANA)

Rivulídeos

Cláudia Ferreira

de Moura

Teixeira Leite

Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (SEAS/RJ)

Denise Marçal

Rambaldi
APA Macaé de Cima/ Instituto Estadual do Ambiente (INEA/RJ)

Gustavo Corrêa

de Arruda
Rastro-Ecologia Criativa

Luís Esteban

Krause Lanés
Instituto Pró-Pampa (IPPAMPA)

Matheus Vieira

Volcan
Instituto Pró-Pampa (IPPAMPA)

Sara Maria de

Brito Alves
Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (INEMA/BA)

Werther Pereira

Ramalho
Instituto Boitatá

Lagoas do Sul
Cíntia Uller

Gómez
Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA/SC)

Dilton de Castro Comitê de Bacia do Rio Tramandaí - RS

Ederson Pinto

da Silva

Programa de Pós-Graduação em Educação Ambiental

(FURG/PPGEA)

Jamir Luís Silva

da Silva
Serviço de Inteligência em Agronegócio (SiaBrasil)

Joana Braun

Bassi
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Infraestrutura (SEMA/RS)

Joseane dos

Santos
Quilombo Chácara da Cruz/RS

Kamila Debian

Victor
Núcleo de Educação e Monitoramento Ambiental (NEMA)

Letícia

Casarotto

Troian

Ação Nascente Maquiné (ANAMA)

Márcia Londero EMATER-RS

Maya Ribeiro

Baggio
Educadora Socioambiental

Patrícia da Rosa
Escola Nacional de Botânica Tropical - Instituto de Pesquisas do

Jardim Botânico do Rio de Janeiro (JBRJ/ENBT)

Roberta Aguiar

dos Santos

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Sudeste e Sul (ICMBio/CEPSUL)

Rodrigo

Rodrigues de

Freitas

Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL)

Corais
Bruno Barbosa

Iespa

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Norte (ICMBio/CEPNOR)

Carlos Henrique

Targino Silva
Ministério do Meio Ambiente (MMA)

Carolina

Mattosinho de

Carvalho Alvite

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Sociobiodiversidade

Associada a Povos e Comunidades Tradicionais (ICMBio/CNPT)

Clovis Barreira e

Castro
Instituto Coral Vivo

Flávia Maria

Guebert
Instituto Coral Vivo

George Olavo

Mattos e Silva
Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS/BA)

Johnny Antonio

da Silva Lima

Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas Extrativistas e

Povos Tradicionais Extrativistas Costeiras e Marinhas (CONFREM)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 11/17

Kelen Luciana

Leite
Núcleo de Gestão Integrada de Alcatrazes - ICMBio

Leonardo

Tortoriello

Messias

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Nordeste (ICMBio/CEPENE)

Marcello

Vicente

Lourenço

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Tartarugas-marinhas

e da Biodiversidade Marinha do Leste (ICMBio/TAMAR)

Shirley Amélia

da Silva Leão

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais do

Maranhão (SEMA/MA)

Tito Monteiro

da Cruz Lotufo
Universidade de São Paulo (USP)

Walter

Steenbock

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Sudeste e Sul (ICMBio/CEPSUL)

CERPAN
George

Georgiadis
Instituto Araguaia

Iberê Farina

Machado
Instituto Boitatá

Marcelo

Bassols Raseira

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Amazônica (ICMBio/CEPAM)

Marcos Roberto

Ferramosca

Cardoso

Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT)

Maria Isabel

Miranda
Ministério Público Estadual do Tocantins (MPE-TO)

Pedro Luiz

Migliari

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Aquática Continental (ICMBio/CEPTA)

Sara Maria de

Brito Alves
Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (INEMA-BA)

Herpetofauna do

Espinhaço

Mineiro

Adriano Lima

Silveira
Biótica Estudos Ambientais

Luciana Barreto

Nascimento
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC Minas)

Rosinalva da

Cunha dos

Santos

Instituto Estadual de Florestas (IEF/MG)

Rodrigo Gomes

Tinoco
Pesquisador autônomo e responsável do site Herpeto.org

Sílvia Jussara

Duarte
Parque Estadual Pico do Itambé/MG

Herpetofauna do

Nordeste

Antônio Jorge

Suzart Argôlo
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC/BA)

Carolina Maria

Cardoso Aires

Lisboa

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo de Natal

(SEMURB/RN)

Daniel Cassiano

Lima

Universidade Estadual do Ceará/ Centro de Ciências da Saúde

(UECE/CCS)

Daniel Cunha

Passos
Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA)

Gabriela Mota

Gama
Instituto de Meio Ambiente do Estado de Alagoas (IMA/AL)

Márcio Frazão

Chaves
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG)

Moacir Santo

Tinôco
Universidade Católica do Salvador (UCSAL)

Patrícia Ferreira

Tavares
Agência Estadual de Meio Ambiente (CPRH/PE)

Sara Maria de

Brito Alves

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Bahia

(INEMA/BA)

Tarcísio Tinoco

Botelho
Ação Ambiental Consultoria

Thaís Barreto

Guedes
Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 12/17

Herpetofauna do

Sul

Cristiane Alves

da Silva

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Rio Grande do Sil

(SEMA/RS)

Elaine Maria

Lucas Gonsales
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

Luana Von

Linsingen

Pasetchny

Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA/SC)

Luiz Fernando

Ribeiro
Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC/PR)

Mauro de

Moura Britto
Instituto Água e Terra (IAT)

Rodrigo

Lingnau
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

Vinícius Guerra Instituto Boitatá

Primatas

Amazônicos

André Luís

Ravetta

Estação Científica Ferreira Penna, do Museu Paraense Emílio Goeldi -

MPE

Diogo César

Lagroteria

Oliveira Faria

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade/Centro

Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Amazônica -

ICMBio/CEPAM

Fabiano

Rodrigues de

Melo

Universidade Federal de Viçosa - UFV

João Valsecchi

do Amaral
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM

Rosenil Dias de

Oliveira

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade/Centro

Nacional de Pesquisa e Conservação da Sociobiodiversidade

Associada a Povos e Comunidades Tradicionais - ICMBio/CNPT

Tays Izidoro Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil - AZAB

Primatas do

Nordeste

Antônio Robério

Gomes Freire

Filho

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)

Maria Adélia

Borstelmman

de Oliveira

Associação Pernambucana de Defesa da Natureza (ASPAN)

Marianna de

Santana Pinho
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Bahia (INEMA/BA)

Raone Beltrão

Mendes
Universidade Federal de Sergipe (UFS)

Waldney

Pereira Martins
Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)

Sauim-de-

coleira

Claudia Cristina

da Costa

Ladeira

Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB)

Dayse Campista Instituto Sauim-de-coleira

Jaime Gomes

Nery Júnior
Secretaria de Meio Ambiente do Amazonas (SEMA)

Laérzio

Chiesorin Neto

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de

Manaus (SEMMAS)

Luciana

Montenegro

Valente

Ministério Público Federal (MPF)

Marcelo Garcia Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas (IPAAM)

Maurício

Noronha
Instituto Sauim-de-coleira

Paulo Henrique

Gomes de

Castro

Centro Nacional de Primatas - Ministério da Saúde (MS/CENP)

Primatas da

Mata Atlântica e

Preguiça-de-

coleira

Carlos Ramon

Ruiz-Miranda
Universidade Estadual Norte Fluminense (UENF)

Claudia

Almeida Igayara

de Souza

Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 13/17

Gabriela Cabral

Rezende
Instituto de Pesquisas Ecológicas (IPÊ)

Gastón Andrés

Fernandez Giné
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC)

Leonardo de

Carvalho

Oliveira

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)

Marcelo

Coutinho

Amarante

Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável de Minas Gerais (SEMAD/MG)

Márcia Maria de

Assis Jardim

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Rio Grande do Sul

(SEMA/RS)

Marianna de

Santana Pinho
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Bahia (INEMA/BA)

Rodrigo Salles

de Carvalho
Programa de Conservação dos Saguis-da-Serra (PREA)

Sérgio Lucena

Mendes
Instituto Nacional da Mata Atlântica (INMA)

Thais

Guimarães Luiz

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo

(SIMA/SP)

Zelinda Maria

Braga Hirano
Universidade Regional de Blumenau (FURB)

Tamanduá e

Tatus

Alexandre

Martins Costa

Lopes

Instituto de Pesquisa e Conservação de Tamanduás no Brasil

(Instituto Tamanduá)

Ana Raquel

Gomes Faria
Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB)

Arnaud Leonard

Jean Desbiez
Instituto de Conservação de Animais Silvestres (ICAS)

Claudia Regina

Macedo

Coutinho Netto

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (IMASUL)

Flávia Regina

Miranda

Instituto de Pesquisa e Conservação de Tamanduás no Brasil

(Instituto Tamanduá)

José Anderson

Feijó da Silva
Chinese Academy of Sciences

Juliana Macedo

Magnino Silva
Instituto Estadual de Florestas de Minas Gerais (IEF/MG)

Liana Mara

Mendes de

Sena

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do RN

(IDEMA/RN)

Marcelo Lima

Reis
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade ( ICMBio)

Nina Attias Instituto de Conservação de Animais Silvestres (ICAS)

Samuel Victor

da Silva Portela
Associação Caatinga

Canídeos

Claudia

Almeida Igayara

de Souza

Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB) / Zoológico de

Guarulhos

Fabiana Lopes

Rocha
Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

Fernanda

Delborgo Abra
ViaFAUNA - Consultoria Ambiental

Gabrielle Bes

da Rosa
Parque Vida Cerrado

Hélia Maria

Piedade

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo

(SIMA/CFB/DEFAU/CMFS-ES)

Grandes Felinos Angela Kuczach Rede Nacional Pró-Unidades de Conservação

Fernanda

Cavalcanti de

Azevedo

Universidade Federal de Catalão (UFCAT)

Fernando

Rodrigo Tortato
Panthera



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 14/17

Katia Maria

Paschoaleto

Michi de Barros

Ferraz

Universidade de São Paulo/Escola Superior de Agricultura Luiz de

Queiroz (USP/ESALQ)

Tatiane Cristina

Rech Fernandes

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Carnívoros

(ICMBio/CENAP)

Yara de Melo

Barros
Instituto Pró-Carnívoros

Pequenos

Felinos
Carolina Lorieri

Vanin
Conservare Wild Consulting (CWC)

Fernando Lima Algorítmo - Ciência e Tecnologia Ltda

Flávia Tirelli Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

Hugo

Fernandes
Universidade Estadual do Ceará (UECE)

Tatiane Trigo
Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado de Rio

Grande do Sul (SEMA/RS)

Pequenos

Mamíferos -

Áreas Abertas

Alexandre Reis

Percequillo

Universidade de São Paulo / Escola Superior de Agricultura Luiz de

Queiroz (USP/ESALQ)

Caroline

Weissheimer

Costa Gomes

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado de Rio

Grande do Sul (SEMA/RS)

Gabriela Viana

Moreira
WWF-Brasil

Bernardo

Silveira Papi
Ecotrópica Ambiental

Pequenos

Mamíferos -

Áreas Florestais

Alexandre Reis

Percequillo

Universidade de São Paulo / Escola Superior de Agricultura Luiz de

Queiroz (USP/ESALQ)

Gisele Mendes

Lessa del

Giúdice

Universidade Federal de Viçosa (UFV)

Priscilla Sales

Gomes
Engaja Treinamentos

Patrícia Ferreira

Tavares
Agência Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco (CPRH/PE)

Ungulados
Emília Patrícia

Medici

Instituto de Pesquisas Ecológicas/Iniciativa Nacional para a

Conservação da Anta Brasileira (IPÊ/INCAB)

Fernanda

Delborgo Abra
ViaFAUNA - Consultoria Ambiental

Gonzalo

Barquero
Tropical Sustainability Institute (TSI)

José Maurício

Barbanti Duarte

Universidade Estadual Paulista/Núcleo de Pesquisa e Conservação

de Cervídeos (UNESP/NUPECCE)

Mariana Bueno

Landis
Instituto Manacá

Tatiane Cristina

Rech Fernandes

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Carnívoros

(ICMBio/CENAP)

Aves da

Caatinga

Albert Gallon

de Aguiar
SAVE Brasil

Caio Graco

Machado

Santos

Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS/BA)

Fabio de Paiva

Nunes

Associação de Pesquisa e Preservação de Ecossistemas Aquáticos

(Aquasis)

Flavio Kulaif

Ubaid

Universidade Estadual do Maranhão - Centro de Estudos Superiores

de Caxias (UEMA/CESC)

Joaquim Araújo

de Melo Neto
SOS Sertão

Samuel Victor

da Silva Portela
Associação Caatinga

Sara Maria de

Brito Alves
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos (INEMA/BA)



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 15/17

Thiago Filadelfo

Miranda
Qualis Consultoria Ambiental

Yuri Marinho

Valença
Agência Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco (CPRH)

Weber Andrade

de Girão e Silva

Associação de Pesquisa e Preservação de Ecossistemas Aquáticos

(Aquasis)

Aves dos

Campos Sulinos

Carla

Suertegaray

Fontana

Setor de Ornitologia do Museu de Ciências e Tecnologia da Pontifícia

Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC/RS)

Daniel

Vilasboas

Slomp

Secretaria do Meio Ambiente do Estado do Rio Grande do Sul

(SEMA/RS)

Glayson Ariel

Bencke

Museu de Ciências Naturais/Secretaria do Meio Ambiente do Estado

do Rio Grande do Sul (MCN/SEMA/RS)

Jan Karel F.

Mähler Junior

Museu de Ciências Naturais/Secretaria do Meio Ambiente do Estado

do Rio Grande do Sul (MCN/SEMA/RS)

João José

Corrêa da Silva
Associação Brasileira de Guarda-Parques

Luis Fernando

Carvalho

Perello

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler,

do Rio Grande do Sul (FEPAM)

Luthiana

Carbonell dos

Santos

Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA)

Maurício de

Freitas Scherer

Parque Estadual do Espinilho/Secretaria do Meio Ambiente do

Estado do Rio Grande do Sul (SEMA/RS)

Paloma Lucin

Bosso
Parque das Aves

Vladimir Luis

Silva da Rosa

Comando Ambiental da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do

Sul

Aves Limícolas

Migratórias

Ana Maria

Marcelino
Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (INEMA/RN)

Jason Alan

Mobley

Associação de Pesquisa e Preservação de Ecossistemas Aquáticos

(AQUASIS)

Juliana Bosi de

Almeida
SAVE Brasil

Laís de Morais

Rêgo Silva

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais

(SEMA/MA)

Luís Fernando

Carvalho

Perello

Fundação Estadual de Proteção Ambiental (FEPAM/RS)

Aves Marinhas
Cecília Licarião

Barreto Luna
Projeto Aves de Noronha

José Onofre

Nascimento

Monteiro

Associação de Pesquisa e Preservação de Ecossistemas Aquáticos

(AQUASIS)

Larissa

Schmauder

Teixeira da

Cunha

Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano/Universidade

Federal do Rio de Janeiro (UFRJ/IMA)

Patrícia Luciano

Mancini
Instituto Biodiversidade e Sustentabilidade (NUPEM/UFRJ)

Patrícia Pereira

Serafini

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres

(ICMBio/CEMAVE)

Paulo Rogerio

Mangini
Instituto Brasileiro para Medicina da Conservação (TRÍADE)

Albatrozes e

Petreis

Ana Marcela Di

Dea

Bergamasco

Petrobras

Antonio Alberto

da Silveira

Menezes

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade

Marinha do Sudeste e Sul (ICMBio/CEPSUL)

Caio Marques Projeto Albatroz

Cynthia Ranieri Projeto Albatroz

Dimas Gianuca Birdlife International/SAVE Brasil



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 16/17

Fabio de Souza

Kirchpfennig

Coordenação de Licenciamento Ambiental de Produção de Petróleo

do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis (IBAMA)

Fernando

Fiedler
Pesquisador autônomo indicado pela Fundação Projeto Tamar

Luana

Mallmann

Specht

Sindicato dos Armadores e das Indústrias da Pesca de Itajaí e Região

(SINDIPI)

Rodrigo

Sant Ana
Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI)

Tatiana da Silva

Neves
Projeto Albatroz

Papagaios
Alex Augusto

de Abreu Bovo

Laboratório de Ecologia, Manejo e Conservação de Fauna

(USP/ESALQ)

Ana Paula

Felício
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (IMASUL)

Ana Raquel

Faria
Associação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB)

Benjamin

Timothy Phalan
Parque das Aves

Cristina Yumi

Miyaki
Universidade de São Paulo (USP)

Elenise

Angelotti

Bastos Sipinski

Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e Educação Ambiental

(SPVS)

Gláucia Helena

Fernandes

Seixas

Projeto Papagaio-verdadeiro

Marina

Somenzari

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres

(ICMBio/CEMAVE)

Nêmora

Pauletti Prestes
Projeto Charão/AMA

Pedro Scherer

Neto
Museu de História Natural Capão da Imbuia (MHNCI)

Sara Maria de

Brito Alves
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Bahia (INEMA/BA)

Tânia de Freitas

Raso
Universidade de São Paulo (USP)

Pato-mergulhão

Alexandre

Paulo Resende

Netto Armando

Bluestone

Letícia Pereira

Silva

Associação Cerrado Vivo para a Conservação da Biodiversidade

(CERVIVO)

Lívia Vanucci

Lins
Instituto Terra Brasilis

Marcelo de

Oliveira

Barbosa

Instituto Natureza de Tocantins (NATURATINS)

Paulo de Tarso

Zuquim Antas
Fundação Pró-Natureza (FUNATURA)

Ararinha-azul
Cristina Yumi

Miyaki
Universidade de São Paulo (USP)

Cromwell

Purchase
Association for the Conservation of Threatened Parrots (ACTP)

Edimilson dos

Santos

Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Ações do Interior

(Prefeitura de Curaçá/BA)

Maria Cristina

Cioglia Dias

Gontijo

Criadouro Fazenda Cachoeira

Mark Laverne

Stafford
Parrots International

Neiva Maria

Robaldo

Guedes

Instituto Arara-Azul



11/08/2022 14:49 PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA ICMBIO Nº 645, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-icmbio-n-645-de-9-de-agosto-de-2022-421929080 17/17

Sara Maria de

Brito Alves

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia

(INEMA/BA)

Thiago Filadelfo

Miranda
Qualis Consultoria Ambiental

Thomas Hobart

White Júnior
U.S. Fish and Wildlife Service

Ugo Eichler

Vercillo
Blue Sky

Cetáceos

Marinhos

Bárbara Prates

Carpeggiani
Petrobras

Fernanda Loffer

Niemeyer

Attademo

Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Aquáticos

(ICMBio/CMA)

Flávio José de

Lima Silva

Universidade Estadual do Rio Grande do Norte/Projeto Cetáceos da

Costa Branca/Projeto Golfinho Rotador (UERN)

Isac Alves de

Oliveira
Movimento dos Pescadores e Pescadoras Artesanais do Brasil (MPP)

Milton Cesar

Calzavara

Marcondes

Instituto Baleia Jubarte (IBJ)

Toninha

Carolina

Amorim da Silva

Bittencourt

Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MMA/SAP)

Federico

Sucunza Perez

Grupo de Estudos de Mamíferos Aquáticos do Rio Grande do Sul

(GEMARS/IA)

Jonatas

Henrique

Fernandes do

Prado

Área de Proteção Ambiental da Baleia Franca (ICMBio)

Luana Arruda

Sêga

Sindicato dos Armadores e das Indústrias da Pesca de Itajaí e Região

(SINDIPI)

Marta Jussara

Cremer
Universidade da Região de Joinville (UNIVILLE)

Milton Cesar

Calzavara

Marcondes

Instituto Baleia Jubarte (IBJ)

Mamíferos

Aquáticos

Amazônicos

Daniella

Carvalho

Ribeiro Oliveira

Pesquisadora Autônoma

Gabriel Melo

Alves dos

Santos

Pesquisador Autônomo

Josana Pinto da

Costa
Movimento dos Pescadores e Pescadoras Artesanais do Brasil (MPP)

Marcelo Oliveira

da Costa
WWF-Brasil

Miriam

Marmontel
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá (IDSM)

Neusa Renata

Emin de Lima

Museu Paraense Emílio Goeldi/Grupo de Estudos de Mamíferos

Aquáticos da Amazônia (MPEG/GEMAM)

Sannie Muniz

Brum
Instituto Piagaçu

Sônia Luzia

Canto Serafini
Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas (IPAAM)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


